
                                                               1

                    

Θέμα: Έγκριση απευθείας ανάθεσης που αφορά την εκπόνηση Στατικής Επάρκειας & Δομικής 
Αποκαταστάσεως της Πτέρυγας των Κελιών της Ιεράς Μονής Μεταμόρφωσης του Σωτήρος, 
(CPV: 71320000-7 Υπηρεσίες Εκπόνησης Τεχνικών Μελετών), στο πλαίσιο του έργου: 
«Αποκατάσταση Πτέρυγας Κελιού Ιερού Ναού Μεταμόρφωσης Σωτήρος στο Πεδινό Ν. 
Λήμνου» ενταγμένου στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 
με νέο κωδικό 2022ΝΠ58800033,  2021ΕΠ08800004, και (MIS) 5190202.

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις: 

1. Το Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α’/19-11-2021)«Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 
γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

2. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/2022).

3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων».

4. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.6.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

5. Την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/2020) Υ.Α. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 278212/14-6-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 
3013/Β/16-6-2022) και ισχύει.

6. Το Π.Δ. 24 (ΦΕΚ 39/Α'/4.3.2019) για τη Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων.
7. Του Ν. 1958/91  "Περί Τρόπου Εκτέλεσης των Αρχαιολογικών Έργων".
8. Του Ν. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».
9. Τον Ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228/Α/9-10-2001), άρθρο 19 § 33 «Θέματα Ολυμπιακής 

φιλοξενίας, έργων ολυμπιακής υποδομής και άλλες διατάξεις».

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                   
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ                  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ       Προς:  1)     Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης
ΕΦΟΡΕΙΑ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  ΛΕΣΒΟΥ         Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου     
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ         Αργύρη Εφταλιώτη 3
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ         Τ.Κ. 81 131 Μυτιλήνη
Ταχ/κή Δ/νση : Σαπφούς 22                                                
Τηλέφωνο:  22510 40716, 42589
Fax:  22510 20745
Email: efales@culture.gr

                  2)   κ. Γεράσιμο Θωμά
Πολιτικό Μηχανικό

                              Κριεζή 7, Χαλάνδρι  
                              Τ.Κ. 15233 Αθήνα



                                                               2

10. Το Ν. 2362/95 "Περί Δημοσίου Λογιστικού και ελέγχου των δαπανών του κράτους".
11. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 

ανάρτηση Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοίκητων Οργάνων 
στο Διαδικτυακό Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις»

12. Του άρθρου 72 του Ν. 4443/2016 (ΦΕΚ232/Α/2016).
13. Των άρθρων 79 και 91 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ Ά 143/28-06-2014) «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

14. Της αριθμ. 134453/23-12-2015 Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Καθορισμός τρόπου 
πληρωμής των δαπανών Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της ΚΥΑ 46274/23-09-2014 (ΦΕΚ2573/Β)».

15. Του αριθμ. 27417/07-03-2017 εγγράφου του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Οδηγίες για τη διαδικασία πληρωμών δαπανών έργων του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων, μετά την πλήρη κατάργηση των φυσικών προσώπων ως υπόλογων».

16. Του αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΚΠ/88381/8711/5188/313/21-3-2017 εγγράφου 
Ορισμού Εισηγητή Εκκαθάρισης Δαπανών Έργων Π.Δ.Ε., από το Τμήμα Κατάρτισης 
Προϋπολογισμού της ΔΠΟΔΤΠ.

17. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».
18. Της ΥΑ ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/57454/5108/03-03-2017 (ΦΕΚ 676 /Β /2017) «Ορισμός 

δευτερευόντων διατακτών για την ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος πιστώσεων οι 
οποίες τίθενται στη διάθεσή τους κατ’ εντολή του κύριου διατάκτη».

19. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), 
όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α΄/9-3-2021).

20. Της Κ.Υ.Α. αριθμ. 75555/289/2017 (ΦΕΚ 2336/Β/10-07-2017) «Καθορισμός κριτηρίων 
υπαγωγής στην έννοια της «χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης 
για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών» του άρθρου 6, παρ. 
2, εδάφιο β' του ν. 4412/2016 ».

21.

22

Το Ν. 4601/2019 (ΦΕΚ Α΄ 44/9-3-2019) άρθρο 151 που αφορά την υποχρέωση έκδοσης 
ηλεκτρονικού τιμολογίου από τους προμηθευτές του ελληνικού δημοσίου, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 4972/2022 (ΦΕΚ Α΄ 181/29-03-2022).
Την αριθμ. 52445 ΕΞ/4-4-2023 ΚΥΑ, «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από 
τους οικονομικούς φορείς» (ΦΕΚ Β΄ 2385/12-4-2023).

23. Την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/330825/13-08-2021 (ΑΔΑ: ΨΕΘΗ4653Π4-Λ22) Υ.Α. έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών του έργου: «Αποκατάσταση Πτέρυγας Κελιού Ιερού Ναού 
Μεταμόρφωσης Σωτήρος στο Πεδινό Ν. Λήμνου»,  η οποία υλοποιείται απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου.

24.

25.

Την με αριθ. πρωτ. 1η τροποποίηση ΥΠΠΟΑ/624720/27-12-2023 (ΑΔΑ: 9Ι2046ΝΚΟΤ-44Ξ) 
της  ΥΠΠΟΑ/330825/13-08-2021 (ΑΔΑ: ΨΕΘΗ4653Π4-Λ22) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών Υ.Α. του έργου: «Αποκατάσταση Πτέρυγας Κελιού Ιερού Ναού Μεταμόρφωσης 
Σωτήρος στο Πεδινό Ν. Λήμνου»,  η οποία υλοποιείται απολογιστικά και με αυτεπιστασία από 
την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου

Την υπ’ αριθ. 73921/01-07-21 Απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
που αφορά την έγκριση ένταξης/ τροποποίησης στο (ΠΔΕ) 2021 στη ΣΑΕΠ-088 στο 
οποίο υπάρχει το έργο: «Αποκατάσταση Πτέρυγας Κελιού Ιερού Ναού Μεταμόρφωσης 



                                                               3

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

Σωτήρος στο Πεδινό Ν. Λήμνου», με συνολικό προϋπολογισμό  300.000,00 €.
Την αρ. 103547/07-11-2022 (ΑΔΑ: ΩΑΧ17ΛΩ-ΣΜΗ) έγγραφο της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου με θέμα: «‘Eνταξη 42 μεταφερόμενων έργων του εθνικού σκέλους του ΠΔΕ στον 
Αναπτυξιακό Στόχο 5 του Προγράμματος Ανάπτυξης 2021 – 2025 της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου με τίτλο «Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης», σύμφωνα με την αριθμ. 64957/2021 
(ΦΕΚ 2548/Β΄/10.06.2021) Υ.Α «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 
2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021 – 2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος 
έγκρισης των Προγραμμάτων», όπως ισχύει

Το από 10-11-2022 εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ΕΠΑ)

Τις υπάρχουσες πιστώσεις του Προγράμματος Ανάπτυξης της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου ΕΠΑ 2021-2025 και ειδικότερα  του έργου «Αποκατάσταση Πτέρυγας Κελιού 
Ιερού Ναού Μεταμόρφωσης Σωτήρος στο Πεδινό Ν. Λήμνου» ενταγμένου στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, με νέο κωδικό 
2022ΝΠ58800033,  2021ΕΠ08800004, και (MIS) 5190202.
Την υπ. αριθμ. Πρωτ. 112893/24-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΨΔΕ46ΜΤΛΡ-Μ17) Απόφαση ένταξης 
στο ΠΔΕ 2022 του έργου «Αποκατάσταση Πτέρυγας Κελιού Ιερού Ναού Μεταμόρφωσης 
Σωτήρος στο Πεδινό Ν. Λήμνου» με συνολικό προϋπολογισμό 300.000,00€ με πιστώσεις 
από το ΕΠΑ 2021 – 2025.
Τις υπάρχουσες πιστώσεις του Προγράμματος Ανάπτυξης  της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
ΕΠΑ 2021-2025 και ειδικότερα  του έργου: «Αποκατάσταση Πτέρυγας Κελιού Ιερού Ναού 
Μεταμόρφωσης Σωτήρος στο Πεδινό Ν. Λήμνου», με κωδικό 2022ΝΠ58800033,   παλαιό 
κωδικό 2021ΕΠ0880000 και (MIS) 5190202.
Την ανάγκη για  την εκπόνηση Στατικής Επάρκειας & Δομικής Αποκαταστάσεως της 
Πτέρυγας των Κελιών της Ιεράς Μονής Μεταμόρφωσης του Σωτήρος, (CPV: 71320000-7 
Υπηρεσίες Εκπόνησης Τεχνικών Μελετών), στο πλαίσιο του έργου: «Αποκατάσταση 
Πτέρυγας Κελιού Ιερού Ναού Μεταμόρφωσης Σωτήρος στο Πεδινό Ν. Λήμνου», σύμφωνα με 
το αρ. πρωτ. 229559/11-05-2023 αίτημα του κ. Παύλου Τριανταφυλλίδη.
Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/330945/26-07-2024 (ΑΔΑΜ: 2024PROC015200323) 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου.
Την με αρ. πρωτ.  338189/31-07-2024  οικονομικότερη προσφορά που κατατέθηκε από 
τον κ. Γεράσιμο Θωμά Πολιτικό Μηχανικό ΕΜΠ .

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1.   Την απ’ ευθείας ανάθεση που αφορά  στην εκπόνηση Στατικής Επάρκειας & Δομικής 
Αποκαταστάσεως της Πτέρυγας των Κελιών της Ιεράς Μονής Μεταμόρφωσης του Σωτήρος, 
(CPV: 71320000-7 Υπηρεσίες Εκπόνησης Τεχνικών Μελετών), στο πλαίσιο του έργου: 
«Αποκατάσταση Πτέρυγας Κελιού Ιερού Ναού Μεταμόρφωσης Σωτήρος στο Πεδινό Ν. Λήμνου», 
ενταγμένου στο ΕΠΑ 2021-2025, συνολικού ποσού 13.640,00€ (δέκα τριών χιλιάδων 
εξακοσίων σαράντα ευρώ) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%. 

2.  Αναθέτουμε στον κ. Γεράσιμο Θωμά Πολιτικό Μηχανικό ΕΜΠ, με Α.Φ.Μ. 103618527, που 
εδρεύει στην οδό Κριεζή 7 Χαλάνδρι Αττικής, ΤΚ 15 233 την εκπόνηση Στατικής Επάρκειας & 
Δομικής Αποκαταστάσεως της Πτέρυγας των Κελιών της Ιεράς Μονής Μεταμόρφωσης του 
Σωτήρος, (CPV: 71320000-7 Υπηρεσίες Εκπόνησης Τεχνικών Μελετών), στο πλαίσιο του 
έργου: «Αποκατάσταση Πτέρυγας Κελιού Ιερού Ναού Μεταμόρφωσης Σωτήρος στο Πεδινό Ν. 
Λήμνου».



                                                               4

O ανάδοχος έχει την υποχρέωση έκδοσης Ηλεκτρονικού Τιμολογίου, από εγκεκριμένο πάροχο 
έκδοσης, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. πρωτ. 52445 ΕΞ2023/4-4-2023 ΚΥΑ, ΦΕΚ τεύχος 
Β’/2385/12-4-2023 (ΑΔΑ: 97K8H-ZH5), που εκδίδεται στο πλαίσιο των ν. 4412/2016, 
4413/2016 και 3978/2011 προς την Αναθέτουσα αρχή με κωδικό (ΑΑΗΤ): 
1022.0000000000.0079. Λεπτομέρειες σχετικά με τον τρόπο συμπλήρωσης των πεδίων του 
ΗΤ είναι διαθέσιμες στον «Οδηγό Μορφότυπου» που έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της 
ΓΓΠΣΔΔ στη διαδρομή https://www.gsis.gr/polites-epiheiriseis/pliromes-kai-eispraxeis/e-
invoice.
3.  Η παραπάνω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Ανάπτυξης 2021-2025  
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και ειδικότερα του έργου «Αποκατάσταση Πτέρυγας Κελιού 
Ιερού Ναού Μεταμόρφωσης Σωτήρος στο Πεδινό Ν. Λήμνου» με κωδικό  2022ΝΠ58800033,  
(MIS) 5190202 και παλαιό κωδικό 2021ΕΠ08800004,

Ο Προϊστάμενος  της  Εφορείας        
Αρχαιοτήτων Λέσβου

Παύλος Τριανταφυλλίδης
ΠΕ Αρχαιολόγων

https://www.gsis.gr/polites-epiheiriseis/pliromes-kai-eispraxeis/e-invoice
https://www.gsis.gr/polites-epiheiriseis/pliromes-kai-eispraxeis/e-invoice

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :406548

Ημ/νία Πρ. :19-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-09-19T11:06:07+0300


	



